

公務員懲戒委員會組織法部分條文修正草案總說明

為因應法官法中職務法庭制度之變革，牽涉公務員懲戒委員會之職掌及組織變更，本法亦應配合修正。爰擬具「公務員懲戒委員會組織法部分條文」修正草案，其修正要點如下：

- 一、配合職務法庭自司法院移置公務員懲戒委員會，明定公務員懲戒委員會掌理法官法第四十七條第一項各款所列案件，及全國公務員懲戒案件之審判事務。（修正條文第一條）
- 二、職務法庭移置公務員懲戒委員會後，職務法庭審理之案件類型、合議庭成員應於本法明定，爰規定公務員懲戒委員會設職務法庭，審理法官法第四十七條第一項各款案件，其合議庭成員依法官法第四十八條、第四十八條之二定之。（修正條文第四條）
- 三、職務法庭移置公務員懲戒委員會後，該庭之受命法官關於審判業務之職權與該委員會受命委員並無不同，爰於本法關於受命委員之職權、違反受命委員所發維持法庭秩序命令之法律效果等條文，均增列「受命法官」等文字。（修正條文第十六條、第十七條）
- 四、為配合職務法庭新制之施行日期，本次修正條文自公布後六個月施行。（修正條文第二十四條）

公務員懲戒委員會組織法部分條文修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第一條 公務員懲戒委員會掌理法官法第四十七條第一項各款所列案件，及全國公務員懲戒案件之審判事務。	第一條 公務員懲戒委員會掌理全國公務員之懲戒。但其他法律另有規定者，從其規定。	因應職務法庭移置公務員懲戒委員會，爰修正該會之職掌項目為法官法第四十七條第一項各款所列案件及全國公務員懲戒案件之審判事務。
<p>第四條 公務員懲戒委員會應分庭審判<u>公務員懲戒案件</u>，其庭數視事務之繁簡定之。</p> <p><u>公務員懲戒案件</u>之審理及裁判，以委員五人合議行之。</p> <p>前項合議庭除由委員長兼任審判長外，餘以資深委員充審判長，資同以年長者充之。</p> <p><u>公務員懲戒委員會設職務法庭</u>，審理法官法第四十七條第一項各款案件，其合議庭成員依法官法第四十八條、第四十八條之二定之。</p>	<p>第四條 公務員懲戒委員會應分庭審判，其庭數視事務之繁簡定之。</p> <p>懲戒案件之審理及裁判，以委員五人合議行之。</p> <p>各合議庭除由委員長兼任審判長外，餘以資深委員充審判長，資同以年長者充之。</p>	<p>一、配合公務員懲戒委員會職掌事項之變更，酌予修正第一項至第三項文字，以資明確。</p> <p>二、因應職務法庭移置公務員懲戒委員會，爰增訂第四項，明定職務法庭之管轄範圍及合議庭成員。</p>
第十六條 第十一條至第十五條有關審判長之規定，於受命委員、 <u>受命法官</u> 或受託法官執行職務時準用之。	第十六條 第十一條至第十五條有關審判長之規定，於受命委員或受託法官執行職務時準用之。	配合職務法庭移置公務員懲戒委員會，酌予修正本條文字。
第十七條 違反審判長、受命委員、 <u>受命法官</u> 或受託法官所發維持法庭秩序之命令，致妨害	第十七條 違反審判長、受命委員或受託法官所發維持法庭秩序之命令，致妨害執行職	配合職務法庭移置公務員懲戒委員會，酌予修正本條文字。

<p>執行職務，經制止不聽者，處三月以下有期徒刑、拘役或科新臺幣三萬元以下罰金。</p>	<p>務，經制止不聽者，處三月以下有期徒刑、拘役或科新臺幣三萬元以下罰金。</p>	
<p>第二十四條 本法施行日期，由司法院定之。 <u>本法中華民國○年○月○日修正之條文，自公布後六個月施行。</u></p>	<p>第二十四條 本法施行日期，由司法院定之。</p>	<p>一、第一項未修正。 二、配合職務法庭新制之施行日期，爰增訂第二項，明定本次修正條文自公布後六個月施行。</p>